Pro faciliori intelligenti-

tia moralis discipline aliqua generalia cuilibet virtuti et vitio attinentia decreui pertractare. In primis noto / vt aliquis actus sit studiosus aut vitiosus / de necessitate requiritur qd sit liber & voluntarius. Prima enim conditio boni actus est qd sit ex electione / id est ex libertate productus. Igitur primu quod requiritur ad bonitatem vel malitia actus / est libertas seu voluntariu: qz propter illud qd nobis inest a natura / nec laudamur nec vituperamur. Propterea videndu est quid sit voluntariu & libertas. Est enim voluntariu operatio vel omissio ita existens in potestate agētis qd positis omnibus preuis et requisitis ad illa / est in potestate agētis illa ponere vel non ponere / que admodum sunt volitiones et nolitiones. Dicitur nota ter omnibus preuis: qz actio agentis principalis (vt dicit Andreas de castro) non est vnu preuium: sed est vnu quod est simul cu actioe: vt bn sequit: agere est / ergo effectus est. ppterea agere non est vnu preuium: sed illa dicuntur preuia que necessario presupponuntur anteqd ipsum agēs agat. Preterea noto scdo duplex esse voluntariu: quoda immediatu & denominatione intrinseca / vt est actus voluntatis elicitus: scilz volitio aut nolitio. Aliud mediatu et denominatione extrinseca / vt sunt omnes operationes alterius potētie qd voluntatis: super quas tñ fertur ipsa operatio voluntatis: vt datio elemosyne: siue cursus imperatus ab ipsa voluntate. Istis suppositis ponit de castro tale propositione. Quelibet talis operatio voluntaria mediata & extrinseca est simpliciter & absolute & in se operatio naturalis. Probat / illa operatio dr in se simpliciter naturalis & absolute / que sic se habet qd omnib9 causis positis ad ea pducenda necessario requisitis / ponit de necessitate: nec est in potestate illaru causarū vel alterius illaru quin ponatur. Sed posita volitione efficaci ambulat.

probatur per arguissimum de
bona & facta penitentia. c. d.
in formam aliquid est me
v formam de meritum
in quoniam est voluntarium

Requisita ad actum studiosum.

Quid voluntariu.

Duplex voluntarium.

Propo. Quid operatio naturalis.

De voluntario.

**Voluntas
efficax.**

**Regula
notanda.
Actus ex-
terior ni-
hil boni-
tatis ex se
habet.
Additio.**

Regula.

**Regula
vniuersa-
lis Diony-
si.
In actu
odij du-
plex mali-
tia.**

di; omni impedimento extrinseco secluso / nō stat quā se-
quatur ambulatio. Igitur illa opatio exterior est opatio
naturalis. Dicitur notāter posita volitiōe efficaci: qz alias
non opz. Voluntas enim efficax dicitur illa ad quā de ne-
cessitate sequitur operatio si non ponatur impedimentū.
Pz: qz da oppositū: tunc deus rationabiliter posset preci-
pere alicui actū interiorē / z prohibere exteriorē: quo fa-
cto exterior esset malus: z tñ ille a quo pcederet / esset bo-
nus. qd est incōueniens. Ex dictis sequitur alia ppositio.
Quādocunq; sunt aliqua duo sic se habentia q ad primū
necessario necessitate nature sequitur aliud: illud scōz nō
habet bonitatis vel malitie sup primū. Probatur / qz si
necessario sequit ad primū necessitate naturali / nihil ha-
bet libertatis aut volūtarij in se: sed solū in primo. hinc di-
cūt doctores q actus exterior nihil bonitatis aut malitie
addit super interiorē / propterea q nihil hz in se volunta-
riū / sed in primo tm modo. [Instantia contra dicta in hac
materia. actus exterior non mere naturaliter causatur ab
interiori: ergo exterior dz habere propriā bonitatē vel ma-
litiā. Antecedēs patet ex dictis tuis in sequētibz: qz ap-
petitus sensitiuus pōt mouere mēbra ad illicitū / ergo si il-
le appetitus sensitiuus cū actu voluntatis elicitō ad actū
malū exteriorē cōcurrāt: ille actus voluntatis nō erit causa
totalis z naturalis respectu actus motui seu executiōis.
Vidēt q duplex est malitia in tali actu exteriori. s. omissio-
nis / et cōmissionis.] ¶ Sz insurgit difficultas: et capio tps
in q teneor diligere sortē: et in illo non solū nō diligo / sz ip-
sum odio psequor: tūc ad illud odiū necessario necessita-
te naturali sequitur omissio dilectionis / vt notū est. nā bñ
sequitur: sortē psequor odio: ergo nō diligo illū. nihilomi-
nus illa omissio dilectiōis addit malitiā super odiū: qd sic
pbatur. Quādocunq; sunt aliqua duo sic se habētia q vno
secluso / altero remanēte / et nullo posito loco primi / illud
qd remanet / adhuc esset malū: videtur habere malitiā di-
stinctā a malitia primi. sz secluso illo odio / z remanēte illa
omissione / talis omissio adhuc esset mala: igitur addit ma-
litiā super tale odiū: et sic illa maxima pri⁹ posita est falsa.
¶ Ad hoc respōdet doctor prenomiatus negādo q illa
omissio addat malitiā / dicēs q tale odiū in casu posito in
se est malū duplici malitia. z assignat talem regulā vniuer-
salē: Quādocunq; actus est in se seorsum malus / et elicit
p aliquo tēpore pro quo necessario necessitate nature ad
illū sequitur actus qui hz malitiā seorsum. i. qui secluso pri-
mo esset malus: tūc vtraq; malitia reperit in actu primo.
et per consequēs illud odiū habet malitiā trāsgressionis /
et malitiā omissionis. Ex hoc sequitur primo q odium sor-

ris pro tempore quo teneor diligere illū / est in se grauius
 q̄ esset tēpore quo nō teneor diligere illū. Quod patet: qz
 vltra malitiā transgressiōis habet malitiā omissionis. Sec
 cūdo sequitur q̄ illud odiū tēpore quo teneor diligere / nō
 est duple malitie ad suam dimidietatē: hoc est / non est in
 duplo pei⁹ q̄ esset sua dimidietas seorsum. nō oportet em̄
 q̄ aliquis actus sit in duplo peior v̄ melior q̄ sua dimidie
 tas seorsum sumpta. Ex dictis sequitur etiā q̄ aliquis act⁹
 est malus: ⁊ tamen si ad subduplū diminuat in re / nō di
 minuitur ad subduplū malitia eius: quia malitia que in il
 lo reperitur / prouenit ex eo q̄ ad illum sequitur aliud cui⁹
 ius malitia nō diminuitur / sed semper remanet equalis:
 vt dato q̄ odiū in casu predicto sit quattuor graduum: si
 diminuat actus odij ad subduplū / non diminuetur ma
 litia ad subduplum: qz alia malitia semper manet equa
 lis / videlicet malitia omissionis. Si cui placet p̄ ampli⁹ v̄
 dere de hac materia: videat Adā prima distinctiōe p̄mi.
 ¶ Tertio notandū / cum dicimus actum morale esse ex
 electione siue libertate: nolum⁹ in p̄posito loqui de liber
 tate cōplacētie / que nihil aliud est q̄ actum esse volitū /
 siue talis volitio causetur naturaliter / siue cōtingēter: (si
 cut deus libere libertate complacētie diligit se / ⁊ vult se
 diligere: nihilomin⁹ necessario diligit se / ⁊ nō cōtingēter)
 sed est questio de bonitate ⁊ malitia actū qui sunt liberi
 libertate contingentie. Et actū libere produci libertate
 contingentie / nihil aliud est q̄ actum illum ita productū
 a sua causa / siue esse ī potestate sue cause / q̄ positis omni
 bus alijs p̄uijs que necessario requiruntur vt illa causa
 producat / adhuc est in potestate illius cause libere illum
 actum producere. ¶ Dices: qd̄ est illud p̄uiū de necessi
 tate requisitū ad hoc vt causa libera libere producat suū
 actum: verbi gratia vt sortes producat actum dilectionis
 platonis? ¶ Dico / vt diligat platonē / nihil p̄uiū de ne
 cessitate requirit nisi cognitio illius / presertim sub aliqua
 ratione boni. nā illa cognitione posita / est in potestate vo
 luntatis non diligere / imo odire. tunc illa dilectio quā el
 cit sortes p̄supposita cognitione platonis / dicit̄ volūtaria
 siue libere p̄ducta. ¶ Ex quo sequit̄ q̄ libertas ē facultas
 quā ipsa potentia posita / omnibus alijs p̄uijs necessario
 requisitis habet in sua potestate agere / ⁊ nō agere. ⁊ sic li
 bertas non est aliud q̄ potentia ad agendū vel non agen
 dū: quia libertas dicit potētā ad vtrūq̄: ⁊ operatio a tali
 potētia producta / dicitur libere siue voluntarie produci.
 ¶ Quā autē sit ponēda talis libertas contingentie / hoc expe
 rimento cōpertū satis habetur. Quilibet em̄ talem in se
 ipso manifeste experitur / cōprobari tamē potest ex sacris

Libertas
 cōplacē
 tie.

Quid sit
 libertas
 volūtatis

Libertas
 contingētie.

De voluntario.

Matthaei
xxvi.

Causa p-
ma est cā
effectus et
q̄ secūda
agat.

Volūtas
non agit
q̄n deus ve-
lit illam
agere.

litteris euangelicis: Nonne scis qz habes potestatem orandi
patrem ut mittat ad me etc. qd̄ tamē nō fecit xps: ergo p̄rem
orare poterat: et similiter nō orare. ¶ Sed contra istam li-
bertatem arguit fortissimo argumento qd̄ fit in hac mate-
ria. Ad hoc qd̄ volūtas p̄ducat actū / de necessitate requirit
concursum dei: cū causa secunda nō possit agere prima nō
cōcurrente. sed sic est qd̄ nō est possibile qd̄ deus velit cōpro-
ducere cū volūtate / et voluntas nō p̄ducat: qz alias aliqd̄
fieret vel omitteretur cōtra voluntatem dei bñplaciti: ergo
omnibus q̄ necessario requiruntur positis ut p̄ducat / nō est
in potestate voluntatis ut non p̄ducat. p̄ro argumēto est
aduertendū qd̄ causa prima nō solū est causa effectus p̄du-
cti a causa secūda / sed etiā est causa qd̄ cā secūda p̄ducat
talē effectū: verbi gratia cū voluntas agit volitionē / nō so-
lū deus est causa volitionis: sed etiā est causa quare volūtas
illam volitionē p̄ducit. sed deū esse causam alicuius / non
est nisi deū velle illud esse: ergo ut volūtas agat / de neces-
sitate requiritur qd̄ deus velit illā agere: et per consequēs videtur
qd̄ voluntas nō libere agit. hoc argumētū soluit Dionysius
in secūdo sententiarū / dicens qd̄ res dicitur libere fieri q̄n
omnibus p̄uijs necessario requisitis ut p̄ducat ab ipsa
causa positis / adhuc est in potestate ipsius nō producere.
Dicit inquit qd̄ concursus dei nō est de p̄uijs / s̄ de cōmitā-
tibus. Nā ut voluntas producat actum volendi vel nolendi /
p̄uia dispositio necessario requisita ē cognitio illius obie-
cti voliti vel noliti: q̄ ut dictū est / ē prior saltē natura p̄du-
ctione volūtatē. concursus autē dei / siue deū velle / nō ē prior
tēpore p̄ductione actus volūtatē / sed cōcomitās et simul
se habens: et per consequēs nō ex p̄uijs necessario requisitis
ad actus volūtatē p̄ductionē: s̄ ex simul se habētibus.
¶ Replicatur sic. voluntas nō potest agere q̄n deus velit illā
agere siue actū p̄ducere: ergo deus nō solū est cā actus p̄du-
cti a causa secūda: s̄ etiā est causa qd̄ causa secūda sit cā
talē effectus. et ultra: deus est causa qd̄ causa secūda sit cā
talē effectus: ergo prius natura agit causa p̄ma saltē ad
hoc qd̄ cā secūda agat / q̄ ipsa secūda agat. et cū omnis
causa sit prior suo effectui / videtur qd̄ cōcursum dei sit prior na-
tura q̄ concursus volūtatē. ¶ Ad hoc aliqui dicunt qd̄ qui
agit actū malū / deus nō vult illū agere etiā q̄ntū ad substā-
tiā actus / q̄uis agat. hoc tamē dato: dico qd̄ deū velle nō
est p̄uiū / s̄ cōcomitās et simul se habens. Vel dico qd̄ po-
sitis oibus p̄uijs necessario requisitis / supple q̄ se tenent ex
parte illius agentis: est in potestate illius p̄ducere vel non
p̄ducere actū. S̄ alia insurgit difficultas: suppositis di-
ctis. s. qd̄ voluntas sic est libera q̄ntū ad actū qd̄ vtrūq̄ potest /
scilicet et agere et non agere: querunt docto. an q̄n homo

agit actū / habeat in potestate pro illo tēpore quo agit / nō agere. ¶ De hac difficultate varie sunt opiniones. Dckā xxxviij. distinctiōe scōi / qui hāc difficultatē tractat / dicit q̄ quādo volūtas pducit actū suū / nō est in potestate sua nō pducere p tūc: iuxta dictū Aristo. in scōo per herme. Dicitū arī
omne q̄ est: q̄n est / necesse est esse. ⁊ sic apud eū ipossibile stotelis.
est q̄ res quādo producitur / nō sit. ⁊ istius sententie videt esse magister sententiarū in secūdo. disti. xxv. vbi loquit de libertate cōtingētie. Alius est modus dicēdi Scoti ⁊ Gregorij. s. q̄ volūtas pro illo instāti quo producit actū / habet in sua potestate q̄ ille actus nō sit: immo q̄ suū oppositū sit. ⁊ sic pro eodē instāti habet libertatē contradictionis ⁊ cōtrarietatis: vt sit. a. instās in quo sortes pducit actū: in illo verū est dicere q̄ sortes potest facere q̄ ille act⁹ nō sit. ¶ Cōtra. si posset facere q̄ ille actus nō sit in illo instāti: vel hoc esset p corruptionē illius act⁹ / vel quomodo aliter: nō p corruptionē: qz bene sequit: iste actus corrūpit: ergo pri⁹ fuit. si pri⁹ fuit: ergo nō est possibile q̄ i hoc instāti nō fuerit. ¶ Dico q̄ potest facere q̄ nō sit / qz nō pducitur: puta si subtraheret suā actiuitatē. et ista scōa opinio videtur mihi rationabilior: p qua Greg. facit multas rationes / volens pbare q̄ Dckā sibi cōtradicat in q̄dlibeto vbi loquit de angelis / ⁊ in isto passu. ¶ Ratio Gregorij apparētior est ista. Si ita esset q̄ volūtas pducēs actū / nō habeat tūc in sua potestate nō pducere: sequitur q̄ nō posset peccare in primo instāti in quo datur ei pceptū. cōsequēs est falsum / ⁊ sequela patet. nā sit. a. primū instās i quo sortes primo obligat ad aliq̄d pceptū / puta ad dicendū horas / et nult dicere. tunc bñ sequit apud opinionē oppositā: iste actus nūc est: ergo actus iste pro nunc nō potest non esse. ⁊ vltra. iste actus pro nūc non potest nō esse: ergo deus nō potest noua obligatione obligare istum q̄ iste actus nō sit nunc: cū deus nō possit aliquē obligare ad impossibile. nā fatentur doct. q̄ aliq̄s bene potest obligari ad impossibile ppter ei⁹ culpā: ⁊ hoc quādo obligatio pcedit illud ipossibile: sed nullo modo potest q̄s obligari ad ipossibile q̄n impossibilitas pcedit obligationē / vel sit simul cū obligatione. ergo si teneat prima opinio: sequitur q̄ null⁹ potest obligari ad aliq̄d pceptū cuius obligatio nō pcedit impossibilitatē. ¶ Consequēter mouetur alia difficultas / an videlicet possit esse voluntariū sine actu volūtatē positiuo in homine. Et videt q̄ non: qz nihil est voluntarium nisi sit a volūtate: sed quicqd est a volūtate / est operatio volūtatē: ergo actus positiuus: et per consequens nulla pura omissio dicitur voluntaria. Sed tamen oppositum videtur verū: qz illud cuius sumus domini / est voluntariū. sed non

Dicitū arī
stotelis.

Volūtas
est libera
duplici li
bertate.

Aliq̄s po
test obli
gari ad ip
ossibile
ex culpa
sua.

De voluntario.

Pōt eē vo-
luntarium
sine actu
positiuo.
Esse ab
alio / du-
p̄l̄r intel-
ligitur.

Quid sit
libere
trāsgre-
di.

Volunta-
rium est a
volūtate
efficiēte
et deficiē-
te.

Volunta-
riū inter-
p̄tatiuū.

solum sumus domini actū : sed etiam omissionū illorum
actuū. homo em̄ habet in potestate sua operari et nō ope-
rari: ergo est etiā dominus illius qđ est nō operari: et p̄ cō-
sequēs sine actu positiuo pōt esse volūtariū. et hinc pēdet
questio vtrū sine actu possit esse peccatū. ¶ Pro solutione
notat. S. Tho. p̄ma scđe. q. vj. arti. iij. qđ aliqd pōt eē ab ali-
quo dupliciter. vno modo p̄prie principaliter et effectiue:
alio modo defectiue: sicut dicit Arist. ij. phy. qđ naua ab-
sēs est cā periclitationis nauis / nō effectiua / s; defectiua.
Quia em̄ p̄ ei⁹ presentia liberatur nauis: hinc ei⁹ absentia
submersiōis cā dicitur. Et sic dico qđ in homine pōt repe-
ri voluntariū scđo modo. qđ probatur: qz cū homo (vt dī-
ctū est) sit domin⁹ suarū operationū / potest nō p̄ducere:
et si non producat / dicitur cā defectiua / cū non ponat ope-
rationē quā tenetur pro tūc ponere: et sic in illo est vtrāq;
libertas scz cōtrarietatis et p̄radictiōis. cōtrarietatis / qñ
potentia est libera ad act⁹ cōtrarios: et cōtradictionis / ad
actus cōtradictorios. et ista libertas eque bñ respicit nega-
tionē actus sicut actū ip̄m. et per cōsequens sine actu pōt
reperiri voluntariū: vt volūtariū dicitur liberū. Sicut em̄
actus dicitur libere produci quādo p̄ducitur / et est in po-
testate p̄ducētis omnib⁹ alijs necessario p̄requisitis possi-
tis nō producere: ita etiā actus dicitur libere omitti quādo
non p̄ducit / et pro tūc debet produci: et tūc voluntas dicitur
libere non p̄ducere: sicut dicitur de illo: Beat⁹ qđ potuit
trāsgrēdi / et nō est trāsgressus. Libere em̄ trāsgrēdi est li-
bertas nō ad actū / sed ad non positionē actus. et homo nō
dicitur libere ponere actū nisi habeat cognitionē obiecti. et
sic dormiens non dicitur libere nō dicere horas: qz omni-
bus alijs p̄requisitis eodē modo stantibus nō est in sua po-
testate elicere actus illos: cū voluntas nō feratur in inco-
gnitum. Et sic patet solutio primi argumenti: qz non solū
illud dicitur voluntariū quod est a volūtate efficiente: sed
etiam deficiente. Patet etiā qđ sine cognitione nō potest
esse voluntariū formaliter / licet bñ virtualiter siue inter-
pretatiue: vt si pro. a. teneor cognoscere et velle: et omittā:
vtrūq; dicitur voluntariū / nō formaliter / sed voluntarium
virtualiter et interpretatiue: qđ nihil aliud est qđ nō elicere
actum pro tempore quo tenemur elicere: vt quis fortes
non eliciat actū illecebre: et tenetur reprimere: dicitur velle
interpretatiue. Nunq̄ ergo reperitur voluntariū siue li-
berum formaliter sine cognitione / licet sine operatione
voluntatis aliquando reperiatur voluntariū formaliter.

¶ De impedimentis voluntarij: et primo de vio-
lencia. Cap. ij.

Consequenter declaranda sunt que impediunt voluntarium: et primo de violentia. Pro cuius declaratione noto (ut h3 Aristot. j. ca. iij. ethi.) quod tria sunt impediencia voluntarium: videlicet violentia, metus, et ignorantia, et hanc materiam tractat. S. Tho. prima. ij. q. vj. Notat enim ar. iij. illius questionis quod duplex est actus voluntatis. Unus quidem elicitus: alius vero imperatus. Elicitus dicitur qui est immediate ab ipsa voluntate productus: et est subiective in ipsa voluntate: ut velle, nolle. vnde ille actus dicitur esse immediate a voluntate qui exercetur ab ipsa voluntate: et recipitur non mediante altera potentia. Alius vero dicitur imperatus: qui non producitur immediate ab ipsa voluntate: sed a quadam altera potentia inferiori per imperium voluntatis: neque recipitur in voluntate: cuiusmodi sunt actus exteriores qui a voluntate imperantur potentibus exterioribus: et sunt quedam cognitiones intellectus: et maxime credere. Alii ponunt tertium membrum: quod est dabilis actus voluntatis qui copulativim et copulativim est elicitus et imperatus. Nam sicut intellectus est potentia reflexiva: ita et voluntas: hoc est: potest habere actum qui reflectatur super alterum actum suum. Sicut enim voluntas imperare potest potentie motive quod moveatur: ita voluntas per unum actum potest imperare sibi ipsi alterum actum: ut cum voluntas vult diligere sortem: illa dilectio sortis erit actus elicitus: quia est immediate a voluntate productus: et erit imperatus: quia mediante altero actu productus. Quod autem sit dabilis talis actus: potest probari per sacras litteras. ps. Desideravi desiderare iustificationes tuas etc. Ista distinctione posita respondet. S. Tho. ad questionem: cum queritur utrum violentia possit inferri voluntati: per aliquas propositiones. Prima propositio. Potest violentia inferri voluntati contra actus imperatos. Probat: possunt impediri membra exteriora a fortiori agente ne imperium voluntatis exequatur: igitur. Secundo possunt compelli ad exercendum operationem quam nult exercere voluntas: igitur. Contra: implicat quod iste actus sit imperatus: et voluntas violentetur ad illum actum. nam bene sequitur: est imperatus: ergo voluntus. ergo non est involuntarius. Dico quod doctores intelligunt quod ad actum iam imperatum voluntas potest violentari: vel ad similem. Secunda propositio. Voluntas non potest violentari contra actum ad ipsum proprium actum siue elicitum. Probat: quia actus voluntatis (dicit. S. Tho.) nihil aliud est quam inclinatio quaedam procedens ab interiori principio cognoscete et singularia: sicut appetitus naturalis non est aliud quam inclinatio agentis non cognoscetis: hoc est ab interiori principio. quod autem est coactus vel violentus: est ab extrinseco principio. Unde in ratione actus voluntatis est quod sit coactus vel violentus: sicut est contra rationem naturalis inclinationis vel motus lapidis

Triasunt que impediunt voluntarium.

Duplex est actus voluntatis.

Alius actus est elicitus et imperatus.

Prima propositio. Ad actum imperatum voluntas potest violentari.

Secunda propositio. Ad actum elicitum voluntas non potest violentari.

De violentia.

Scot⁹. s.
dist. s. q.
liij. et. vij.
dist. ij. et
xviij. que.
quodlib.

Ratio q̄re
voluntas
nō potest
cogi ad
actū eli-
citum.

Voluntas
pōt impe-
diri a deo
ne amet
obiectū.

Quid sit
aliqd̄ co-
gi.

¶ feratur sursum. potest enim lapis per violentiā ferri sursum: sed q̄ iste motus violentus sit ex eius naturali inclinatione/esse non potest. Similiter etiā potest homo per violentiam trahi: sed q̄ hoc sit ex eius voluntate/repugnat rationi violentie. Unde de ratione violentie vel coactionis est q̄ operatio sit ab extrinseco/ passo nō cōferēte vim cōtrarie: id est passo renitēte ad contrariū. q̄ dicit notāter: qz sc̄dm aliquos est aliquis actus indifferēs: vt sc̄dm Scotū qui videt̄ melius dicere. tunc passum non confert vim cōtradictorie ad actum indifferentem: qz tunc esset naturalis. quilibet igitur actus elicitus est a principio intrinseco. ergo nullus talis est violentus seu coactus. Aliq̄ doctores vt Bonauē. in sc̄do: et alij moderni addunt aliā rationē/ videlicet q̄ implicat q̄ volūtas cogat̄ ad actus elicitos. Nā bene sequit̄: cogitur ad actū elicītū/ ergo vult. et cogit̄: ergo nō vult/ immo nult: alias nō esset coactio. sed implicat velle et nolle idem: igitur implicat contradictionem volūtas tem cogi ad propriū actū. Sed tota difficultas est de actu qui est simul et imperatus et elicitus: et arguit̄ q̄ possit volūtas cogi ad illū. Eadem ratione sicut volūtas quādo vult currere/ potest impediri p̄ agēs fortius extrinsecū ne moueatur: et q̄ nult/ potest impelli ab extrinseco q̄ ambulet eodē modo arguā/ q̄ quis volūtas vellet amare sortē/ pōt impediri q̄ non amet. q̄ patet sic: qz quis vellet efficaciter amare: potest deus non cōcurrere ad illū amorē pducendū. Similiter si nollet amare sortē/ de se solo posset in ea pducere actū q̄ est amor sortis. ergo videt̄ q̄ sicut pōt violentari ad actū imperatū: ita etiam videtur q̄ ad actū elicītū. ¶ Dico q̄ quātū ad primā partē argumenti nulla est difficultas quin ipsa volūtas possit impediri a deo q̄ nō amet: qz deus potest nō concurrere: ergo stat q̄ vellet efficaciter amare/ et de facto non amaret. ergo sicut sortes si vellet ambulare/ et detineret̄ a fortiori agēte: tūc cogi diceret̄ ad nō ambulandū: pari ratione volūtas diceret̄ cogi ad nō amandū/ et cogeretur ad omissionē siue ad priuationē act⁹ interioris. et hoc dicit de palude in. iij. ¶ Quātū ad secundā partē articuli/ videlicet q̄ possit cogi nō solū quātū ad priuationē act⁹ interioris/ sed ad ipm̄ interiorē: videt̄: sicut cū voluntas nult ambulare/ imperat membris exterioribus priuationē ambulationis: tamē ab extrinseco potest necessitari ad ambulandū: et tunc cogi dicitur ad ambulandū: eodē modo si nollet amare/ tūc de se posset facere nō obstāte tali noltione q̄ pduceret amorē sortis. ergo videt̄ q̄ cogitur ad illum amorē. ¶ Pro solutione dico primo q̄ aliqd̄ cogi nihil aliud est q̄ ab extrinseco ipm̄ pati ipso renitēte. i. cōtra eius naturalem inclinationē. Di-

eo secundo quod voluntas duplicem habet inclinationem. unam **Duplex** inclinationem naturalis et aliam vero liberam. Inclinationis naturalis voluntatis nihil aliud est quam inclinatio ad suscipiendum suas operationes voluntatis tanquam proprias perfectiones. unde sicut unaquodque res inclinatur ad suam perfectionem ita voluntas naturaliter inclinatur ad suas perfectiones. tunc dico quod voluntas ad nullum actum elicibilem potest cogi: quia ipsa naturaliter inclinatur ad quolibet suarum operationum ergo non potest illas recipere contra eius naturalem inclinationem. non potest ergo violentia inferri voluntati respectu suorum propriorum actuum. Sed inclinatio voluntatis libera nihil aliud est quam velle et nolle: et ista inclinatio est accidentalis: prima vero essentialis differens specie ab ista. Tunc dico quod non potest inferri violentia quantum ad actum elicibilem opposita inclinationi naturali neque opposita inclinationi libere ita quod coacte voluntas velit amet vel odiat sed bene potest inferri violentia quantum ad actum imperatum et quantum ad omissionem actus eliciti. ¶ **Tertia propositio.** Violentia de directo opponitur voluntario sicut et naturali. commune est enim voluntario et naturali quod utrumque sit a principio intrinseco. igitur violentia duplici agendi inferri potest et naturali et libero. naturali quando videlicet ab extrinseco patitur contra suam propriam naturam et naturalem inclinationem: ut cum proicitur sursum graue vel cum descendit leue graue ascendendo patitur ab extrinseco agente et non ab intrinseco: quia non a forma substantiali ipsius. Similiter inferitur violentia agenti voluntario quando patitur ab extrinseco contra suam voluntatem. Utrumque istorum est violentum: quia utrumque agens est extrinsecum et passum non confert vim: ergo illud violentum causat inuoluntarium: et per consequens omnis talis actus qui est homini violentus caret virtute et vitio: saltem si totaliter sit contra voluntatem et ab extrinseco: neque imputatur illi qui patitur. ¶ **Contra illud quod est inuoluntarium si accidat causat tristitiam** ut dicit Aristoteles. tristitia enim est de his que nobis nolentibus accidunt. sed aliquando patitur aliquis violentiam ubi tamen non tristatur: ut patet de passione martyrum. ibant enim ad supplicia et tormenta gaudentes. ergo non semper violentia causat inuoluntarium cum inuoluntarium sit nolitum: alias non esset inuoluntarium. Respondet. S. Tho. ad istud argumentum dicendo quod sicut naturale dicitur quod est secundum inclinationem nature: ita voluntarium dicitur quod est secundum inclinationem voluntatis. Dicit autem aliquid naturale dupliciter: uno modo quia est a principio activo siue efficiente intrinseco ut descensus grauis deorsum et ascensus leuis sursum. tales enim motus sunt naturales: quia a principijs intrinsecis: hoc est a formis eorum actiuis. Aliud est naturale quod est a principio extrinseco tamen secundum naturalem inclinationem passiuam: quia passum naturaliter inclinatur ad recipiendum

Duplex inclinatio voluntatis scilicet naturalis et libera.

Inclinationis voluntatis libera.

Tertia propositio. Violentia opponitur voluntario et naturali.

Tristitia.

Aliquid dicitur naturale dupliciter.

De metu.

Duplex ē
volunta-
riū. s. scōz
actionē z
scōm pas-
sionem

Homo ē
agēs libe-
rū z natu-
rale.

Aristote-
les. iij.
ethicorū
De metu.

plendū illud qđ recipit ab extrinseco: vt cū generaliter ex li-
gno ignis: generatio forme substāntialis ignis est natura-
lis ipsi materie: Quis talis generatio nō sit a pncipio in-
trinseco ipsi materie: s; ab extrinseco. s. igne pducete: qđ
est extrinsecū materie ligni: nihilominus est s; naturalē
inclinacionē materie: q; naturaliter inclinā ad recipiens
dā vnāquāq; formā etiā accidentalē ordinatā ad ipsius
forme substāntialis introductionē: puta ad qualitates pri-
mas z scōdas que de p se ordinant ad formas substāntiales:
et talis motus in ipsa materia est naturalis: cū passum cō-
ferat vim zc. ¶ Sicut duplex est volūtariū. quoddā est a vo-
lūtate effectiue ipsi agētis: puta cū aliq; aliqd vult age-
re. aliud est volūtariū s; passionē. s. cum aliq; vult pati
ab alio: Quis illud qđ patit z recipit: sit effectiue ab extri-
seco: verbi grā cū martyres penas acerrimas patiebātur
ab ipsis tortorib; inflictas: tales passiones nō erāt effecti-
ue siue nō pcedebāt ab ipsis martyrib;: nihilominus erāt
eis volūtarie: q; volite nō s; actionē: sed s; passionem.
Et sic ptz q; sicut in naturalib; aliqd est naturale p actio-
nē: z aliquid p passionē: ita in agētib; liberis aliqd est vo-
lūtariū p actionē: aliquid vero p passionē. Et vt sit me-
ritoriū: sufficit q; sit volūtariū vel p actionē vel per passio-
nē. Et ad argumētū q; oē inuoluntariū causat tristitiā: di-
co q; verū est si sit inuolūtariū p passionē. Et sic ptz q; nō
oīs violētia causat tristitiā. ¶ Si dicas: mot; sursum hoīs
grauis z pōderosi est illi violētus: z tñ nō est inuolūtariū:
cū ipse homo libere velit ascēdere: q; non oē violentū cau-
sat inuoluntariū. Dicit ibidē. S. Tho. q; talis motus nō est
violētus simplr: sed scōm quid. Homo enī est agēs liberū:
et preter hoc est etiā agēs naturale. Nā si ponat sursum:
pure naturaliter descēdit. mot; ergo oppositus: puta ascē-
sus: est illi violētus s; actiuitatē naturalē hoīs. Hinc est
q; homo maiorē patit penā ascēdendo q; descēdēdo: q; il-
le mot; est violētus: z descēsus est naturalis. Et sic nō est
inconueniēs q; illud qđ est violentū s; naturalē inclina-
tionē: non causet inuoluntariū: imo sit volūtariū s; incli-
nationē liberā. Et ista pauca de violēto sufficiant.

¶ De scōdo impedimēto volūtarij: scz de metu. Ca. iij.

¶ Ostea videndū est de scōdo impedimēto volū-
tarij. s. de metu: an causet inuoluntariū: hoc ē
an opera facta ppter metū: careant bonitate
vel vitio. Dicit enī Aristo. iij. ethi. q; aliqua fi-
unt per metū: que nō fierent secluso metu: et
est respectu mali futuri de quo habetur pba-
bilis z vehemēs coniectura q; tale eueniet: sicut tristitia
est respectu mali p̄sentis. Unde met; nihil aliud est q; pas-

fio que causat ex nolitione futuri mali imminētis: qđ malū futurū nolitū / per intellectū presentat: vt imminēs p̄pin-
 quū et p̄babiliter venturū: vt nolo mortē: et intellectus iu-
 dicat esse periculū mortis imminētis: ex illa nolitiōe causat
 passio que vocat̄ metus seu timor. Exēplū Arist. est de illo
 qui projicit merces ingruēte tēpestate: talis nult mortē / et
 habet p̄babilitatē qđ mors eueniet: et etiā est illi p̄babile
 qđ euadet / saltē facili⁹ si projiciat merces: tūc projicit / alias
 non proiecturus. cōstat qđ talis operatio fit per metū / que
 nō esset alias siēda nisi esset met⁹. ¶ Istis declaratis quē-
 rit̄ vtrū talis operatio p̄ metū facta sit dicēda simpliciter vo-
 luntaria / vel inuoluntaria? R̄ndet. S. Tho. q. allegata ar-
 ti. vi. qđ illa operatio est simpliciter et absolute voluntaria:
 et inuoluntaria scđm quid et de per accidēs. hoc etiā dicit
 Arist. in. iij. ethi. et idem Grego. nicen⁹: h̄mōi que p̄ me-
 tū agunt̄ / mixta sunt ex volūtario et inuolūtario. Unde ha-
 bet in iure qđ volūtas coacta est volūtas / cōtū ad actū eli-
 citū / loquēdo de coactione. i. inductiōe p̄ metū. Nā opera-
 tio que fit p̄ metū / est simplr a p̄cipio intrinseco. s. a voli-
 tione interiori imperata: ad quā non necessitat̄ nec vio-
 lēta: vt dictū est. Unde mercator qñ projicit merces / rea-
 liter habet voluntatē efficacē qua vult projicere: qđ illa p̄-
 sectio est simplr et absolute a p̄cipio intrinseco. Si enim
 nollet projicere / nō projiceret: ergo sequit̄ qđ talis nullo mo-
 do est violēta. Itē talis opatio est simplr et absolute voli-
 ta: qz nunq̄ ex volitione sequit̄ opatio exterior nisi illa sit
 efficac̄: sed ois talis p̄cedens ab efficac̄ / est simplr volita.
 igit̄. Sed d̄z inuolūtaria scđm qđ et de p̄ accidēs: qz est cō-
 tra nolitionē nō absolutā / sed p̄ditionatā. s. cōtra nolitio-
 nē que est cū metu vel quā haberet secluso metu. In illo
 enī est vel esse pōt duplex actus volūtatis. Est volitio qua
 vult efficaciter et simplr projicere. et put facit cōformiter
 ad illā volitionē efficacē / illa opatio est simplr voluntaria.
 Est et alia nolitio conditionata qua nollet projicere si pos-
 set euadere. et p̄ quāto illa p̄iectio est cōtra istā nolitionē
 cōditionatā et nō absolutā / dici pōt inuolūtaria scđm qđ.
 Ideo bene soluit. S. Tho. cū Arist. qđ h̄mōi que per me-
 tū aguntur / sunt magis voluntaria q̄ inuolūtaria. Sed que-
 ritur vltra: vtrū opatio per metū facta / si sit mala / sit excu-
 sabilis? Videt̄ qđ non / vt ptz in ca. sacrie. de his que cā me-
 tus fiūt: vbi dicit̄ qđ met⁹ diminuit culpā: sed nō aufert to-
 taliter. ergo opatio facta p̄ metū / remanet culpabilis. In
 oppositū tñ arguit̄ / qz projiciēs merces / secluso tali metu
 mortis peccaret: cū p̄deret bona sine vtilitate: et tñ posito
 tali metu nō peccat: cū salus vite sit bonis t̄palibus p̄fe-
 rēda. ¶ Pro solutione notādū qđ duplex est met⁹ / quidam